**DE PRIMA FILIA INVIDIE.****DISTINCTIO.** .II.

**D**Emde considerandū est de filiab⁹  
inuidie. Et primo de iſis in ginali.  
Sciō de singulis earu; in speciali.  
De primo sciendu; q̄ inuidie filie  
sunt octo. Prima est exultatio maduersis pro

ximi. Scđa est tristitia de p̄speris eius. Tertia  
est detractio. Quarta ē susuratio. Quinta  
ē derisio. Sexta temerariū iudiciū uel falsa su  
spicio. Septima falsū testimoniu;. Octava est  
odiū. Haec aut̄ numer⁹ sic potest sumi. Quia  
in conatu inuidie est aliquid tanqz principium  
aliquid tanqz mediū. & aliquid tanqz termi  
nus. Principiū qdē ē ut aliquis diminuat i o  
culto gloriaz alterius. & sic est susuratio. Vel  
manifeste. & sic est detractio. Mediū aut̄ ē q̄a  
aliquis meendēs diminuere gloriā alterius.  
Aut̄ potest. & sic est afflictio in p̄speris. Termi  
nus aut̄ est i ip̄o odio. q̄ sicut bonū delectans  
causat amorē. ita tristitia causat odiū. Afflictō  
aut̄ i p̄speris pximi. Vno mō est ip̄a inuidia.  
inquantū aliqz tristatē de p̄speris alicuius b̄m  
q̄ habent aliqz gloriā. Alio uero modo ē filia i  
uideſ b̄m q̄ p̄spera pximi eueniūt conē cona  
tū inuidentis qui ea nūc impedire. Exultatō  
aut̄ in aduersis non est directe idem q̄ inuidi  
a ex ea sequit̄. Nam ex tristitia de bonis  
pximi q̄ est inuidia. sequit̄ exultatō de malis  
eiusdem. **DE FILIABVS INVIDIE  
IN SPECIALI.**

**D**Emde considerandū est de filiabus in  
uidie in speciali. & primo de letitiae ul  
exultatione i alieno malo. Hoc p̄ctm  
est conē naturā. q̄ obiectū gaudiū est bonu;. &  
obiectū tristitia malū. om̄e enī malū natu  
raliter habet rationē tristabilis. & ideo cō  
naturam est gaudere de malo.

**D**Emde considerandū est de dolore uel tri  
stitia de bonis pximi. Sciendū ante q̄ tri  
stitia de bonis pximi potest oriri q̄druplicit.  
Vno mō q̄n aliquis dolet de bono alicuius in  
quantū timet ex eo nocumentū. uel sibi p̄i. ul  
etiam aliis bonis. & talis tristitia non est inuid  
ia et potest esse sine p̄ctō. Vñ Gre. xxii. moꝝ  
Euenire plorūqz solet ut nō amissa caritate &  
inimici nos ruina letificet. & rursus eius glo  
ria sine inuidie culpa cōtristet. cum & irruente  
ea quodā bene erigi credimus. & p̄ficiente il  
la plorūqz iniuste opprimi uideam⁹. Alio mō  
potest aliquis tristari de bono alterius. non ex  
eo q̄ ip̄e habet bonū. s; ex eo q̄ nobis deest bo  
nū illud q̄d ip̄e habet. & hoc ē p̄prie zelus. ut  
p̄bus dicit i scđo rhetorice. & si ite zelus fit cō  
tra bona honesta. laudabilē. b̄m illud. i. Coꝝ.  
xiii. Emulam̄ spūalia. Si aut̄ sit de bonis tē  
palibus. potest esse cū p̄ctō et sine p̄ctō. Tertō  
mō tristatē aliquis de bono alterius inquantū  
ille cui accidit bonū est eo indignus. q̄ quidez  
tristitia non potest oriri ex bonis honestis ex  
quibus aliquis iustus efficit. Sed sicut p̄bus  
dicit i scđo rhetorice. est de uitiis & de talibus  
que possunt p̄uenire dignis & indignis. & b̄  
tristitia b̄m ip̄m uocatur venesis. et pertinet ad  
bonos mozes. Sed b̄ ideo dixit. q̄ cōsiderabat  
ip̄a bona tēpalia b̄m se p̄t possunt magna u  
ideri. nō respiciētibus ad etiā. s; b̄m doctrinā  
fidei tempalia bona q̄ indignis p̄ueniunt.

ex iusta dei ordinatione disponunt. uel ad eorum correctionē. uel ad eos damnationē. & huiusmodi bona quā nihil sunt in compatione ad bona futura que seruant bonis. et ideo homini tristitia phibet in scriptura. sed illud. ps. Noli emulari ī. &c. & alibi. Pene effusi sunt gressū &c. Quarto aliquis tristia de bonis alicuius ī quantum alter excedit ipsum ī bonis. & h̄ prie ē inuidia. istud semper est prauū. ut dicit ph̄bus. ii. rhetorice. q̄ dolet de eo de quo est gaudendū ē de bonis proximi. Inuidia contraria caritati. que maxima est & optima uirtutū. q̄ i omibus lucrae cōgaudendo de bonis & compiendo de malis. Ideo inuidia perdit in omnibus dolēdo de bonis. gaudendo de malis. ī modo & spūsāto & diuine bonitatē resistit. & aduersat. Vñ h̄ p̄tū vix est remissibile. quia impugnat agnita ueritatem. fraternā caritatem. & diuinā bonitatem. Item q̄ inuidi sine pessimi patet ex h̄ q̄ bonū naturaliter est comunitatiū sui. Ideo deus sume nobilissimus & optimus p̄dicas. q̄ summe cōicatiūus est sue beatitatis. & sol inter corpora celestia. ignis ī eleme. leo ī aīalia. lux ī accidentia. Ecōtra inuidus vilissimus potest dici. q̄ non solū non cōmunicat sua. s̄ etiā de cōicatione facta proximo dolet vnde cūq̄ pueniat. Vñ tales miseriam uidens esse damnati. quibus bona cedunt ī malum. & alioz gaudia ī tormentum.

### DE DTRACTIōNE DISTINCTIO. .III.

**D**einde considerandū est de detractiōne. Circa quā considerāda sunt quinque. Primo qđ sit detractiōne. Secō q̄o sit p̄tū mortale vel ueniale. Tertio de compatiōne eius ad alia p̄tā que cōmittunt ī proximū. Quarto utrum detractionē audire sit p̄tū. Quinto que mouere nos debent ad detractionis malum detestandum.

Circa primū sciendū q̄ detractiōne est alienē fame p̄ occultā uerba denigratio. Ad cuius evidentia sciendū q̄ sicut facto nocere potest aliquis proximo duplicitē sc̄ manifeste ut ī rapina uel alia quacūq̄ uiolentia patenter illata & occulte ut in furto uel dolosa p̄cussione. ita etiā uerbo ledit quis. proximū duplicitē. manifeste uidelicet. ut ī contumelia. & occulte. ut ī detractionē. Ex hoc autē q̄ aliquis manifeste p̄fert uerba conē proximū. uideat eum paruipēde & ex hoc ipso exhortare. & ideo cōtumelia detrimentū infert honori illius ī quē p̄fert. S; qui uerba p̄fert conē aliquē ī occulto. magis uideat reuerteri q̄ p̄cipere. vnde non direcōte detrimentū infert honori si fame. q̄ q̄ntū ī ipso est facit illos qui audiunt malam opinionē habere de illo conē quē loquit̄. Vñ patet p̄ contumelia differt a detractionē ī duobus. Vno mō. q̄ntū ad modū p̄ferēdi uerba. q̄ cōtumeliosus loquitur manifeste. detractoꝝ occulte. Alio modo q̄ntū ad finem intentū siue nōcumentū illatum. q̄ cōtumeliosus derogat honori detractor fame. Ideo ī descriptōe pre-

dicta dicē q̄ detractiōne est denigratō alienē fame. Q; autē additē p̄ occultā uerba. sciendū q̄ uerba detractionis dicunt occultā non simplicē s̄ p̄ compationē ad eum de quo dicunt. q̄ sc̄ eo absente & ignorante dicunt. Vnde si aliquis loquāt̄ male de alio coram multis eo absente. detractiōne est. Si autē eo solo p̄sente. cōtumelia est. Quāuis etiā si quis vni soli loquāt̄ male ē aliquo absente corrumpt famā eius non ī toto s̄ ī pte. Nota etiā q̄ potest alicuius famā diminui. & tñ nihil diminuit de ueritate. q̄ sc̄ uerū est qđ dicit. Denigrat enī fama alicuius duobus modis. sc̄ directe uel īdirecte. Directe quidem quadrupliciter. Uno modo q̄n falsum imponit alteri. Secō mō q̄n detractoꝝ p̄tū adauget uerbis suis. Tertio modo q̄n occultū reuelat. Quarto q̄n dicit mala intentione fuisse factū. id qđ bonū est ī suo ḡne. Indirecte uero denigrat aliquis famam alteri uel negando bonū. uel ex malitia reticendo. Circa sc̄dū sc̄ utrū detractiōne sit p̄tū mortale uel ueniale. Sciendū q̄ p̄tā uerborū maxime sunt iudicanda ex intentione dicentis. Detractiōne autē h̄m suā rationē ordinat̄ ad famā alterius denigrandā. Vnde ille p̄prie et per se loquendo detrahit. qui hac intentione ē aliquo obloquiē eo absente ut eius famam diminuat uel corrumpt. Amittere autē alicui famam uiaz est valde graue. q̄ miter res tēpales fama uideat esse p̄ciosior. per cuius defectū h̄o a multis bonis agendis obtinendis uel acquirēndis impedit. ppter qđ dicit. Eccl. xl. Curā habe de bono nomine. hoc enī magis tibi p̄mābit q̄ mille thesauri magni & preciosi. Et idō detractiōne p̄ se loquendo est mortale p̄tū. Cōtingit tñ q̄ aliquis quinque aliqua uba p̄fert vnde diminuit fama alicuius. licet h̄mī uerba p̄ferens non intendat diffamare nec famam ledere. sed aliquid aliud. Vñ ppter intentionē dicitur sequit̄ diminutio fame eius de quo uerba dicunt. Hoc autē non est detrahere p̄ se & formaliter loquēdo. s̄ tantū materialiter & q̄si p̄ accidens. Et si quidē uerba p̄ que leditur alicui fama p̄ferat aliquis ppter aliquod bonū & necessariū debitū circūstantiis obseruat̄. non est p̄tū. nec detractiōne debet dici. Si autē uerba p̄ferat ex animi leuitate. uel ppter aliquid non necessariū non est p̄tū mortale. nisi forte uerbū qđ dicit̄ sit adeo graue q̄ notabiliter ledat famā alterius. ī hiis p̄cipue q̄ ad uite p̄tinent honestatē. q̄ hoc ex ipso ḡne uerboꝝ habet rationē p̄tū mortalis. & teneat homo ad restitutiōne fame sicut ad restitutiō nem cuiuscūq̄ rei tempalis ablāte. Si quis ergo p̄tū uel malam conditionē alicui occultam reuelat non intendens diffamare. s̄ ppter eius emendationē denuntiat ei qui p̄desse potest & debet. uel ppter bonum publice iusticie accusat. denuntiat. uel reuelat h̄ non est detrahēre. Tum. quia stultoꝝ infinitus ē numer⁹. pauci uero sunt qui per uiam salutis ambulēt. Tum etiam. quia pauci uel nulli sunt qui nō

aliquando uerba pferant ex animi leuitate. p q fama alicuius quoquo modo. uel saltē leuit minora. Ideo sup illo herbo. pū. xiiii. Cum detractorib⁹ non cōmiscearis. dicit Glo. Hoc specialit uitio p̄cilitat⁹ pene totū gen⁹ hūanū. **Q**uia tertiū scz de compatione detractiōis ad alia p̄ctā que cōmittunt in p̄ximum. sciendū q̄ hm̄i p̄ctā potissime sunt pensan da hm̄i nōumenta que p̄ximo inferunt. quia ex hoc habet rationē culpe. Tanto autē maius est nōumentū. quāto maius bonū aufertur. Cū autē triplex sit bonū homis. scz bonū anime. bonū corporis. & bonū exterioꝝ rerū. Bonus autē anime qd̄ est maximū non potest ab aliquo tolli nisi occasionaliter. puta per p̄suasione. que necessitatē non infert. Sed & bonū corporis. & bonū exterioꝝ rerū possunt uiolē ter auferri. Quia uero bonū corporis p̄eminet bono exterioꝝ reruz. ideo grauiora sunt p̄ctā quibus infertur corporis nōumentū. qz ea quibus nōumentū exterioꝝ infertur. Vnde inter cetera p̄ctā que cōmittunt in p̄ximū grauius ē homicidiū p qd̄ tollit vita p̄ximi. Consequentia autē adulteriū qd̄ est conē debitū ordinē gñati onis humane. p quā pueniē ad uitam. Consequenter autē sunt exteriora bona inter q̄ p̄eminet fama. p eo q̄ spūlibus bonis est p̄pinqui or. Vn. pū. xxvi. dicit. Melius est nomen bonū qz diuitie multe. Et Eccl. xli. Qurā habe de bono nomine. hoc enī magis &c. Et ideo deē stio hm̄i suū genus grauius est p̄ctū qz furtū tamē minus graue qz homicidiū uel adulteriū. Potest tamē inter ista esse aliud ordo propter circūstantias aggrauantes uel diminuentes. Per accidens autē attendit grauitas p̄ctū ex parte peccantis qui grauius peccat si pecchet ex deliberatione qz si pecchet ex surreptione. uel ex infirmitate. & hm̄i hoc p̄ctā locutionis que ex lapsu lingue pueniunt leuitatē qndam habent respectu illoꝝ que sunt ex p̄meditatiōe. **Q**uia quartū scz utrū peccet detractiones audiens nec resistens. Sciendū q̄ dicit apl's. Ro. i. Digni sunt morte nō solum qui faciūt p̄ctā. s; etiā qui consentiunt facientibus. Con sentire autē cōtingit dupliciter. Vno modo directe. qn̄ scz aliquis inducit aliū ad peccandū uel qn̄ placet ei p̄ctū. Alio modo idirecte. qn̄ scz non resistit cum resistere possit. & hoc qn̄ qz contingit non quia p̄ctū placeat. s; ppter aliquē humanū timorē. Dicendū est ergo q̄ si aliquis detractiones audiat nec resistat. uide detractioni consentire. & ideo sic p̄cipes p̄ctū eius. Et si quidē inducat aliū ad detrahendū. uel saltē placeat ei detractione ppter odīū eius cui detrahēt nō peccat minus qz detrahēt & qn̄qz magis. Vn. Bern. dicit. Detrabere an detractionē audire. qd̄ hoc damnabilius sit nō facile dixerim. Si uero p̄ctū non placeat audi enti. sed ex timore uel negligentia. uel etiā ue recundia quadā omittit repellere detractionē. peccat qd̄dem sed multomin⁹ qz detrahens. & qn̄qz peccat uelialit̄. Qn̄qz uero potest esse pec

catū mortale. vñ quia illi incubit ex officio cor ripe detrahente. uel ppter piculum inde sequēs. uel ppter radicē qua timor hūanus potest esse p̄ctū mortale. puta si ex timore refugit aliqd̄ quod est p̄ceptum in lege diuina. uel facit qd̄ est p̄hibitum. talis timor est p̄ctū mortale. Et nota q̄ si ille cui detrahēt aliis referētibus audiat detractiones de seipso dictas. si patiens sustineat. eius patientia laudabilis est. & meretur. nam sui arbitrii est detrimentū sue fame pati. nisi hoc uergat in piculum alioꝝ. sed non est sui arbitrii detrimentū fame alterius sustinere. immo in culpā ei uertit si nō resistat si possit. In hoc enī eius patientia nō esset laudabilis qz quilibet tenet famē alterius seruare & eam ledentibus obuiare si potest. uel saltē de lesionē dolere. Si autē ille cui detrahēt utilitatē suam inde faciat. quia p patientia; acquirit meritū apud deū. hoc tñ non est de intentione detrahentis. s; ex dei ordinatione. qz uoluit ex malis bonū elicer. & ideo nihilomin⁹ est detractionibus obuianduz. sicut raptoribus & oppressorib⁹ alioꝝ. quāuis ex hoc spoliatis uel oppressis qn̄qz meritū augeat.

**Q**uia quintū scz que nos mouere debet ad detractionis uitii detrahendū. Sciendum est q̄ detractione deo. sanctis. & homib⁹ ē exosa. Ro. i. Detractiones deo odibiles. pū. xxviii. Abominationē hoīm detractione. Eccl. v. Deuotatio pessima sup bilingue. Nec mirū si odibilis est detractione. qz uidelicet est. feculente plen⁹ spurcitia. fraudulentus plenus uersutia. virulentus plenus nequitia. truculentus plenus se uitia. Detractione inqz est est feculencus id ē fecibus plenus & immūdus. qz scz ī immūditis conuersat. de immūditis loquit̄. immūditis pascit̄ alioꝝ. Detractione similiſ est autē onocrotalo. qui nescit cantare nisi cū rostruz tenet ī luto. & tunc dat stridorem p cantu. Sic detractione cum tenet os ī luto uiciū alieni. Similis ē musca canime que libenter tenet ī membro ulceroso aculeum & inde pascitur sanie libenti⁹ qz sano membro. Similis est musca que dicit oestrū. que sub cauda iumenti pascit̄ & ī posterioribus brutoꝝ rostrū infigit. Sunt muscae egypti corrodentes ī crurib⁹ pharaonez & seruos eius id est prelatos. príncipes & mestros eoruꝝ. Exo. viii. f. Venit musca grauissima ī domo pharaonis & seruoꝝ eius & corrupta est terra ab hm̄i muscis. Item sunt fedī qz immūda habent ora ad modū canū & porcoꝝ. quibus compat eos dñs. Mat̄. vii. Nolite sanctū dare canibus. Item ī gestis romanoꝝ rū pontificiū legiſ q̄ scđus sergius papa ante papatū uocabat̄ os porci. Post sergius. Hic constituit ut nomē pape mutaret ī bonū nomē. m̄ quo ostendit̄ q̄ prelati non debent habere ora sordida. nec nomen male fame. Sunt similis canibus de macello. qui insidiant̄ sanguini mortuoꝝ aīalium & lambunt eū. et habent dentes & oīeo sordidos. Sic detractiones hinc os sordidū p̄ctis mortuoꝝ hoīm. Itē sic canes

de macello olfaciunt posterioza canū aduenientiū & si eos inueniunt sibi dissimiles & exēneos mordent eos dentibus, & cōtra extraneos sibi cōueniunt & lacerāt eos & a consortio suo expellunt. **S**i aut̄ sibi sunt cōuenientes eos sibi cōiungūt. **S**ic detractores eoꝝ diffidētes mořibus ab eoꝝ societate expellunt cū mořibus detractōnis. **S**i uitiis eoꝝ cōueniunt. eos sibi coniugunt. **S**icut legūt fecisse beato Ieronimo quidam clericī & religiosi ecclesie romane. Qui cū esset rome p̄sbiter cardinalis nec maloꝝ uitiis conueniret. sed eos reprehenderet. licet ab omnib⁹ dignus iudicare⁹ summo saeculo. pueri inuidia moti ei detrahentes et eū pſequentes ab urbe expulerunt. **S**ūt ut canes lunatici et rabidi qui quos mordent intoxiciat & in rabie cōvertunt. **S**unt canes p̄ditores similes scorpionibus. qui ante blandiunt̄. retro mordent & pungunt ad modū canum calcaneo insidiantes. **S**unt similes quibusdā monſtris de quibus legiſ in hystoria transmarina & Anshelmus refert in libro de ymagine mūdi q̄ in quibusdā partibus orientis sunt hoīes habentes corpora huana et canina oza. Similiter q̄dam mulieres habitates in quodā fluuiō inde habentes caninos dentes. Deteriores sunt canibus quia canes diuitis. **L**uc. xvii. **V**lcerā non mordebat s̄ lingebant. Iſti contrarium faciunt. Iſti non comedunt solum carnes s̄ ossa ut lupi atterūt. Refert petrus alfonſius. q̄ cum duo ioculatores comedenter cozam rege quodā alter uolens confundere sociū suū latēter remotis carnib⁹ a ſcutella sua imposuit ibi ſtruem ossium & dixit regi. dñe fac qđ iustuz est. **I**ste socius meus om̄es istos demōstratis ossibus suis spoliauit uestib⁹. Cui alter respōdit. dñe & iste conē naturaz commisit. postq̄ eni carnibus ossa spoliauit. ipsa ossa uozauit. & utriſq̄ ſcutellam suā nudauit. **S**ic detractores aliqui non solum uitiis carnaliū detrahūt quasi canes comedendo sed ossa deuorant dū virtuosis eoꝝ opib⁹ & uirtutib⁹ derahunt. **I**tem detractores sunt canes immo peiores canibus nō habentes ut alii lingua medicinalem. sed pestiferā & letalem. **I**tem sunt similes cerbero infernali ianitozi. qui dicitur a poetis cerberus q̄si carnes uozas. describiſ ab eis sub uno corpore habere multa capita canina. qz habent multos modos detrahendi. **I**tem sunt similes illis septem canibus de quibus in miraculis sancti Andree dicit̄ q̄ cū beatus andreas in patras ciuitate p̄dicaret dixerunt ciues illi⁹ q̄ ad xp̄m cōuerterent̄ si ab eis septem demones expellēt. qui iuxta uiā in sepulchrīs habitaabant & transeuntes lapidibus obrucebant quos cum adiurasset ut uenirent. uenerunt ī ſpecie ſeptē canū. quos p̄cepto ſuo expulit. & tuis crediderunt. **S**ic detractores ad modū canū oblatrantes ſeptem modis transeuntib⁹ a mundo peregrinis oblatrant. qui ſunt abiiciendi. **I**deo. Phyl. iii. **V**idete canes. videte cōficiōne qui in congregationibus ſe lacerāt. **S**i